
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 

AREA DI COORDINAMENTO CULTURA 

SETTORE BENI CULTURALI 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Donatella Salvestrini 
 
Decreto N° 3969 del  26  Luglio 2010 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 2  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
1 Si Cartaceo+Digitale 
2 No Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
POR CREO FESR 2007-2013. Attività 5.4 - Linea di intervento 5.4.a "Sostegno per la tutela, la 
valorizzazione e la promozione delle risorse naturali e culturali ai fini dello sviluppo di un turismo 
sostenibile":  Assegnazione contributi. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-63185 2010 Impegno/Assegnazione 5124  06-08-
2010 

1.154.892,11 224701

U-63185 2011 Impegno/Assegnazione 5124  06-08-
2010 

1.092.439,36 224701

U-63185 2010 Impegno/Assegnazione 5125  06-08-
2010 

77.827,89 224701

U-63185 2011 Impegno/Assegnazione 5125  06-08-
2010 

1.132.247,64 224701

U-63185 2010 Liquidazione  5124  06-08-
2010 

691.481,00 224701

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   09-08-2010 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni 
generali sui Fondi strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), ed in particolare l’art.8, e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità 
di applicazione dei regolamenti generali sui Fondi strutturali; 
 
Vista la delibera della Giunta Regionale 1169 del 14 dicembre 2009 recante la presa d’atto della 
Decisione della Commissione europea C(2009)9143 del 19.11.2009 recante modifica della 
decisione C(2007)3785 che adotta il Programma operativo per l’intervento comunitario del FESR 
Obiettivo “Competitività regionale e occupazione” nella Regione Toscana per il periodo di 
programmazione 2007/2013 (POR CREO); 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1179 del 14 dicembre 2009 “Approvazione 
del Documento di Attuazione Regionale del POR "Competitività Regionale e Occupazione" FESR 
2007-2013 -Versione n. 10”; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 785 del 5 novembre 2007, ad oggetto: “Orientamenti per 
l`individuazione dei territori eligibili alle forme di sostegno previste dall`asse 3 e dall`asse 4 
`Metodo Leader` del PSR 2007/13 e dall`asse V `Valorizzazione delle risorse endogene per lo 
sviluppo territoriale sostenibile` del POR FESR 2007/13”, con il quale sono state individuate le aree 
caratterizzate da svantaggi geografici e naturali; 
 
Visto il Decreto dirigenziale n. 4833 del 29 settembre 2009, che in attuazione della Delibera G.R. n. 
817/2009, approva l’avviso di raccolta progettuale contenente le modalità, i termini e le altre 
condizioni necessarie per l’accesso ai finanziamenti nonché i requisiti di ammissibilità, i criteri di 
selezione e premialità per la valutazione degli interventi candidati a finanziamento; 
 
Visto il Decreto dirigenziale n. 3505 del 8 luglio 2010 avente ad oggetto “PIC 2008 - 2010 (L.R. 
27/06). PIR "Investire in cultura annualità 2009 ". Raccolta progettuale Decreto dirigenziale n. 
4833/2009: esiti della selezione degli interventi da candidare a finanziamento”; 
 
Ritenuto di procedere all’ammissione a finanziamento dei primi 7 interventi localizzati in area 
montana (ex Delibera G.R. n. 785/2007) della graduatoria sopra citata, riportati nell’Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, a valere sulle risorse del POR CREO FESR 2007-2013 
Lina di attività 5.4a “Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle risorse naturali 
e culturali ai fini dello sviluppo di un turismo sostenibile” disponibili sul capitolo 63185 del bilancio 
gestionale 2010 e del bilancio pluriennale a legislazione vigente annualità 2011; 
 
Vista la L.R. n. 60 del 19 novembre 1999 con la quale viene istituita l’Agenzia Regionale Toscana 
per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) ed in particolare l’art. 2 comma 2 ove è previsto che 
possono essere affidate dalla Regione le competenze relative all’erogazione dei contributi; 
 
Vista la delibera GR n. 998 del 1 dicembre 2008, così come integrata con DGR n. 649 del 27 luglio 
2009, con la quale si individua ARTEA quale organismo intermedio in house per lo svolgimento 
dell’attività di controllo e pagamento del POR Creo 2007-2013, demandando nel contempo ai 



singoli responsabili di attività di provvedere alla stipula di apposite convenzioni attuative con 
ARTEA; 
 
Visto il proprio Decreto Dirigenziale n. 6420 del 15/12/2009 con il quale si approva lo  schema di 
disciplinare tra la Regione Toscana e ARTEA per l’affidamento dei compiti di gestione, di 
pagamento e di controllo di primo livello per la Linea di intervento 5.4.a: "Sostegno per la tutela, la 
valorizzazione e la promozione delle risorse naturali e culturali ai fini dello sviluppo di un turismo 
sostenibile" del  POR CREO FESR 2007-2013;  
 
Ritenuto necessario, per lo svolgimento delle attività  di controllo e pagamento dei progetti in 
qualità di Organismo Intermedio di impegnare a favore di Artea la somma complessiva di € 
3.457.407,00 come di seguito dettagliato: 
 

• € 1.232.720,00  sul capitolo 63185 del bilancio gestionale 2010; 
• € 2.224.687,00 sul capitolo 63185 annualità 2011del bilancio pluriennale 2010-2012; 
 

Ritenuto altresì di dover liquidare ad Artea con le modalità specificate nell’Allegato 2 un anticipo 
del 20% dei fondi necessari ad una prima gestione dei pagamenti pari a euro 691.481,00 a valere sul 
capitolo 63185  annualità 2010 rinviando a successivi atti la liquidazione dei restanti fondi; 
 
Vista la L.R. n. 78 del 23 dicembre 2009 che approva il bilancio di previsione per l’anno 2010 e 
bilancio pluriennale 2010-2012, 
 
Vista la delibera GR n. 1298 del 28.12.2009 che approva il bilancio gestionale per l’anno 
finanziario 2010 e il bilancio gestionale pluriennale 2010/2012 e successive variazioni; 
 
Vista la legge regionale del 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 
 
Visto il decreto 18 agosto 2009 n. 4016 con il quale alla sottoscritta sono state delegate da parte del 
dirigente responsabile del Settore Beni culturali le funzioni dirigenziali relative al Progetto per 
’istruttoria , la gestione e la verifica di attuazione degli interventi dell’Asse V del POR/Creo Fesr 
2007/2013 Attività 5.4a “Sostegno per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle risorse 
culturali ai fini dello sviluppo di un turismo sostenibile nelle aree di svantaggio geografico”; 
 

DECRETA 
 

1. di ammettere a finanziamento gli interventi di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto,  per complessivi € 3.457.407,00 a valere su risorse POR CreO 
Fesr 2007/2013 - linea di intervento 5.4a per i costi totali ammissibili e i contributi concessi 
di cui  all’allegato 1 medesimo;  

 
2. di impegnare a favore di ARTEA la somma complessiva di € 3.457.407,00 come di seguito 

dettagliato: 
 

• € 1.154.892,11 sul capitolo 63185 del bilancio gestionale 2010 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

• € 77.827,89 sul capitolo 63185 del bilancio gestionale 2010 a valere sulla prenotazione 
n. 2 assunta con Deliberazione GR 817/2009; 



• € 1.092.439,36 sul capitolo 63185 annualità 2011 del bilancio pluriennale 2010-2012 
che presenta la necessaria disponibilità; 

• € 1.132.247,64 sul capitolo 63185 annualità 2011 del bilancio pluriennale 2010-2012,  
a valere sulla prenotazione n. 2 assunta con Deliberazione GR 817/2009; 

 
2. di liquidare a favore di Artea, con le modalità specificate nell’Allegato 2, un anticipo del 

20% dei fondi impegnati a valere sul capitolo 63185  annualità 2010 necessari ad una prima 
gestione dei pagamenti pari a euro 691.481,00 rinviando a successivi atti la liquidazione dei 
restanti fondi; 

 
3. di provvedere alla trasmissione del presente decreto e dei suoi allegati ad ARTEA; 

 
4. di confermare che quanto liquidato a favore di Artea,  quale Organismo Intermedio per la 

gestione e il pagamento, è soggetto agli obblighi del D.P.R. 118/2000 in quanto si configura 
come contributo;  

 
5. di stabilire che i soggetti beneficiari del finanziamento di cui all’Allegato 1 dovranno 

rispettare le seguenti scadenze, pena la decadenza dai benefici concessi: 
 

• 30/04/2011 termine ultimo per l’aggiudicazione dei lavori; 
• 30/06/2013  termine ultimo per la conclusione dell’intervento; 
 

6. di stabilire l’obbligo per i soggetti beneficiari del rispetto della normativa comunitaria e 
regionale con particolare riferimento agli obblighi previsti in materia di informazione, 
pubblicità, monitoraggio e rendicontazione delle spese sostenute, procedure di appalto.  

 
Il presente atto soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 c. 2, lett. a) della L.R. 23/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni in quanto conclusivo del procedimento amministrativo 
regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale. 
E’ escluso dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R. 23/2007 e della direttiva 
approvata con DGR 167/2007 l’allegato 2. 
 
 
 Il Responsabile di P.O. delegato
 DONATELLA SALVESTRINI
 
 


